
1

N. 47836 -   DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
ISPETTORATO GENERALE DEL BILANCIO – UFFICIO XI

VISTA il decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, recante “Disposizioni urgenti per il 

superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in 

conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”;

VISTO l’articolo 2, comma 3, del citato decreto-legge n. 24 del 2022, il quale

prevede che il Ministero della salute, al fine di rafforzare l'efficienza operativa delle proprie 

strutture per garantire le azioni di supporto nel contrasto alle pandemie in favore dei sistemi 

sanitari regionali, assicurando gli approvvigionamenti di farmaci e vaccini per la cura delle 

patologie epidemico-pandemiche emergenti e di dispositivi di protezione individuale, è 

autorizzato ad assumere, a decorrere dal 1° ottobre 2022, con contratto di lavoro subordinato 

a tempo indeterminato, in aggiunta alle vigenti facoltà assunzionali, un contingente di 

personale composto da 3 dirigenti di seconda fascia, 3 dirigenti sanitari e 50 unità di 

personale non dirigenziale con professionalità anche tecnica, da inquadrare nell’area III, 

posizione economica F1, del comparto funzioni centrali. A tal fine è autorizzata la spesa di 

euro 760.837 per l’anno 2022 ed euro 3.043.347 annui a decorrere dall’anno 2023;

VISTO il successivo comma 4 del citato articolo 2, il quale autorizza, per l’anno 

2022, una spesa pari ad euro 200.000 per la gestione delle procedure concorsuali e una spesa 

pari ad euro 124.445 per le maggiori spese di funzionamento derivanti dall’assunzione del 

contingente di personale previsto dall’attuazione del comma 3;

VISTO il comma 6 del citato articolo 2, il quale prevede che agli oneri derivanti 

dall’attuazione dei commi 3 e 4, pari ad euro 1.085.282 per l’anno 2022 e ad euro 3.043.347 

annui a decorrere dall’anno 2023, si provvede mediante corrispondente riduzione dello 

stanziamento del Fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2022-

2024, nell’ambito del programma “Fondi di riserva e speciali”, della missione “Fondi da 

ripartire” dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze per l’anno 

2022, allo scopo parzialmente utilizzando l’accantonamento relativo al Ministero della 

salute;

VISTO il successivo comma 7 del ripetuto articolo 2, il quale prevede che, ai fini 



dell’immediata attuazione del medesimo articolo, il Ministro dell'economia e delle finanze è 

autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti variazioni di bilancio.

VISTO l’articolo 8, comma 4, del citato decreto-legge n. 24 del 2022 che inserisce,

dopo l’articolo 4-ter del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, tra l’altro, l’articolo 4-ter.2 il quale dispone:

- al comma 4, che i dirigenti scolastici e i responsabili delle istituzioni di cui al 

comma 1, provvedono, dal 1° aprile 2022 fino al termine delle lezioni dell'anno scolastico 

2021/2022, alla sostituzione del personale docente e educativo non vaccinato mediante 

l'attribuzione di contratti a tempo determinato che si risolvono di diritto nel momento in cui i 

soggetti sostituiti, avendo adempiuto all'obbligo vaccinale, riacquistano il diritto di svolgere 

l'attività didattica;

- al comma 5, che agli oneri derivanti dal medesimo articolo pari a euro 29.207.391 

per l'anno 2022 si provvede, quanto a 15.000.000 di euro, mediante corrispondente riduzione 

del fondo di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, e, quanto a 

14.207.391 euro, mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui 

all'articolo 1, comma 592, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

- al comma 6, che ai fini dell'immediata attuazione del medesimo articolo, il Ministro 

dell'economia e delle finanze è autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occorrenti 

variazioni di bilancio;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente la “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO il proprio decreto del 31 dicembre 2021, concernente la ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024;

RITENUTA la necessità di apportare le occorrenti variazioni di bilancio per il 

triennio 2022-2024;

DECRETA:



3

Articolo 1

Nei sottoindicati stati di previsione, per l’anno finanziario 2022, sono disposte le 

seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE € 16.085.282,00

23  Fondi da ripartire    (33) € 16.085.282,00

23.1 Fondi da assegnare    (33.1) € 15.000.000,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO

€ 15.000.000,00

Fondi da assegnare per esigenze di gestione € 15.000.000,00

CAP N. 3076 FONDO PER FAR FRONTE AD ESIGENZE 
INDIFFERIBILI IN CORSO DI GESTIONE  (12.2.3)

€ 15.000.000,00

23.2 Fondi di riserva e speciali    (33.2) € 1.085.282,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO

€ 1.085.282,00

Fondi speciali per la copertura di nuove leggi di spesa € 1.085.282,00

CAP N. 6856 FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD 
ONERI DIPENDENTI DA PROVVEDIMENTI 
LEGISLATIVI IN CORSO  (12.2.1)

€ 1.085.282,00

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE € 14.207.391,00

1  Istruzione scolastica    (22) € 14.207.391,00

1.1 Programmazione e coordinamento dell'istruzione
    (22.1)

€ 14.207.391,00

DIPARTIMENTO PER LE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI

€ 14.207.391,00

Supporto alla programmazione e al coordinamento dell'istruzione 
scolastica

€ 14.207.391,00



CAP N. 1282 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'OFFERTA 
FORMATIVA  (1.1.5)

€ 14.207.391,00

in aumento

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE € 29.207.391,00

1  Istruzione scolastica    (22) € 29.207.391,00

1.6 Istruzione del primo ciclo    (22.17) € 21.029.322,00

DIPARTIMENTO PER LE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI

€ 21.029.322,00

Continuità del servizio scolastico € 21.029.322,00

CAP N. 1228 SPESE PER IL PERSONALE SUPPLENTE BREVE E 
SALTUARIO, AL NETTO DELL'IRAP (ISTRUZIONE 
PRIMARIA)  (1)

€ 19.792.303,00

01 SPESE PER IL PERSONALE SUPPLENTE BREVE E 
SALTUARIO, COMPRENSIVI DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO, ECC. (1.1.6)

€ 14.553.164,00

02 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 
A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI 
ALLE COMPETENZE FISSE (1.3.1)

€ 5.239.139,00

CAP N. 2527 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI  (3)

€ 1.237.019,00

03 IRAP SULLE SUPPLENZE BREVI E SALTUARIE 
(3.1.1)

€ 1.237.019,00

1.7 Istruzione del secondo ciclo    (22.18) € 8.178.069,00

DIPARTIMENTO PER LE RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI

€ 8.178.069,00

Continuità del servizio scolastico € 8.178.069,00

CAP N. 1230 SPESE PER IL PERSONALE SUPPLENTE BREVE E 
SALTUARIO, AL NETTO DELL'IMPOSTA 

€ 7.697.006,00



5

REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  (1)

01 SPESE PER IL PERSONALE SUPPLENTE BREVE E 
SALTUARIO, COMPRENSIVI DEGLI ONERI 
FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO, ECC. (1.1.6)

€ 5.659.563,00

02 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 
A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI 
ALLE COMPETENZE FISSE (1.3.1)

€ 2.037.443,00

CAP N. 2545 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI  (3)

€ 481.063,00

03 IRAP SULLE SUPPLENZE BREVI E SALTUARIE 
(3.1.1)

€ 481.063,00

MINISTERO DELLA SALUTE € 1.085.282,00

1  Tutela della salute    (20) € 769.301,00

1.10 Sistemi informativi per la tutela della salute e il governo 
del Servizio Sanitario Nazionale    (20.10)

€ 30.000,00

DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL 
SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA STATISTICA

€ 30.000,00

Sviluppo, funzionamento e gestione dei sistemi informativi volti alla tutela 
della salute e analisi e divulgazione delle informazioni per la valutazione 
dello stato sanitario del Paese

€ 30.000,00

CAP N. 7121 SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO 
NAZIONALE.  (21.1.6)

€ 30.000,00

1.12 Coordinamento generale in materia di tutela della salute, 
innovazione e politiche internazionali    (20.12)

€ 739.301,00

SEGRETARIATO GENERALE € 739.301,00

Spese di personale per il programma € 739.301,00

CAP N. 6001 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 

€ 693.797,00



REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  (1)

01 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE 
(1.1.1)

€ 535.338,00

02 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 
A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI 
ALLE SPESE FISSE (1.3.1)

€ 158.459,00

CAP N. 6003 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI  (3)

€ 45.504,00

01 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. (3.1.1) € 45.504,00

3  Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche    (32) € 315.981,00

3.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di 
competenza    (32.3)

€ 315.981,00

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, 
DELL'ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO

€ 315.981,00

Gestione del personale € 21.536,00

CAP N. 4932 FONDO RISORSE DECENTRATE  (1.1.3) € 21.536,00

Gestione comune dei beni e servizi € 294.445,00

CAP N. 1263 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  (2) € 254.445,00

07 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI 
STAMPATI SPECIALI E QUANTO ALTRO POSSA 
OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO, ECC. 
(2.1.1)

€ 54.445,00

40 SPESE PER AFFITTO LOCALI ED ATTREZZATURE 
PER TRASPORTI DI MATERIALE ED ALTRE 
OCCORRENZE, ECC. (2.2.1)

€ 130.000,00

48 SPESE PER COMPENSI E RIMBORSO SPESE DI € 70.000,00



7

MISSIONE DOCUMENTATE AI COMPONENTI 
COMMISSIONI ESAMINATRICI DEI CONCORSI, 
ECC (2.2.8)

CAP N. 7181 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
APPARECCHIATURE NON INFORMATICHE, DI 
MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE  (21.1.2)

€ 40.000,00

Articolo 2

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 per gli 

anni 2023 e 2024 nei sottoindicati stati di previsione sono introdotte le seguenti variazioni in 

termini di competenza e di cassa:

2023 2024
in diminuzione

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE

€ 3.043.347,00 € 3.043.347,00

23  Fondi da ripartire (33) € 3.043.347,00 € 3.043.347,00

23.2 Fondi di riserva e speciali (33.2) € 3.043.347,00 € 3.043.347,00

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA 
GENERALE DELLO STATO

€ 3.043.347,00 € 3.043.347,00

Fondi speciali per la copertura di nuove leggi di spesa € 3.043.347,00 € 3.043.347,00

CAP 
N. 
6856

FONDO OCCORRENTE PER FAR FRONTE AD 
ONERI DIPENDENTI DA PROVVEDIMENTI 
LEGISLATIVI IN CORSO  (12.2.1)

€ 3.043.347,00 € 3.043.347,00

in aumento

MINISTERO DELLA SALUTE € 3.043.347,00 € 3.043.347,00

1  Tutela della salute (20) € 2.957.203,00 € 2.957.203,00

1.12 Coordinamento generale in materia di tutela della 
salute, innovazione e politiche internazionali (20.12)

€ 2.957.203,00 € 2.957.203,00

SEGRETARIATO GENERALE € 2.957.203,00 € 2.957.203,00



Spese di personale per il programma € 2.957.203,00 € 2.957.203,00

CAP 
N. 
6001

COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL 
PERSONALE AL NETTO DELL'IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  
(1)

€ 2.775.188,00 € 2.775.188,00

01 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, 
COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E 
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL 
LAVORATORE (1.1.1)

€ 2.141.351,00 € 2.141.351,00

02 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI A CARICO 
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE 
SPESE FISSE (1.3.1)

€ 633.837,00 € 633.837,00

CAP 
N. 
6003

SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA 
REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI 
DIPENDENTI  (3)

€ 182.015,00 € 182.015,00

01 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE. (3.1.1) € 182.015,00 € 182.015,00

3  Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 
pubbliche (32)

€ 86.144,00 € 86.144,00

3.2 Servizi e affari generali per le amministrazioni di 
competenza (32.3)

€ 86.144,00 € 86.144,00

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, 
DELL'ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO

€ 86.144,00 € 86.144,00

Gestione del personale € 86.144,00 € 86.144,00

CAP 
N. 
4932

FONDO RISORSE DECENTRATE  (1.1.3) € 86.144,00 € 86.144,00

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione.



DMT 47836 2022

Il Ministro dell'Economia e delle Finanze


		2022-04-11T13:01:55+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-04-11T13:21:42+0000
	Luigi Spampinato


		2022-04-11T13:54:20+0000
	Massimiliano Di Muccio


		2022-04-11T16:02:47+0000
	Giampiero Riccardi


		2022-04-12T07:04:34+0000
	Biagio Mazzotta


		2022-04-19T14:14:52+0000
	Daniele Franco




